Segunda conclusión. Después de la ley evangélica, dada por Cristo, si los infieles gentiles o los Judíos admitido (incluso que nada hayan oído de la ley de Cristo que reprueba la pluralidad de esposas- después de la primera se ligan a otra en matrimonio, no hay matrimonio, sino que sólo lo hay con la primera. Se prueba. El consenso mutuo no basta para el matrimonio, si no es entre personas legítimas. Y quien, después de la venida de Cristo, ha tomado una esposa, si toma a otra, es ilegítimo para contraer matrimonio con ésta; por tanto, aun cuando esté presente el consenso, no hay matrimonio con la se-

Manifestum est enim requiri personas esse legitimas ad talem contractum. Et quod fuerit ille talis qui habet unam uxorem veram illegitimus ad secundam capiendam, patet ex lege Christi, ubi dicitur, solum unum vni adhaerere debere uxori, & non multis. Quibus verbis instituit in matrimonio, solum unam copulandam uxorem, & quod cum alia non est simul contrahendum. Cum ergo dominus Iesus vniuersalis legislator, & redemptor, legem dederit de matrimonio, sequitur quod quicquid actum sit contra istam legem, inualidum erit: nam si est inualidum quod fit inter duas personas illegitimas ad matrimonium ab Ecclesia, & etiam si interueniat mutuus consensus, & omnia alia requisita ad matrimonium, non tenet: quia personae sunt illegitimae, quanto amplius.

verum est quod personae à Deo illegitimae, etiam si cum mutuo consensu contrahant, non verè contrahunt: sic est quod qui primam habet veram uxorem, inhabilis est ad accipiendum secundam ex lege Christi: ergo si agat contra talem legem, cum prima, aliam secundam ducendo: non est verum matrimonium, nisi si quidem est Diuinum, & non humanum, praeceptum, ut saepe diximus in superioribus contra Caie. alias doctissimum, & catholicum: quippe qui asseruit esse humanum institutum solum de uxoris unitate. Sic Castro intelligit Caie. in ver. Nuptiarum, haeresi. 4. De quo nos supra art. 14. 16. & 17. obiter, alias latius, & ex professo dicturi.

Dixi in conclusione, & si ignorent legem Christi talem esse, sed suo modo, sicut olim id faciant: nam dato ita sit, quod ignorantia legis Christi de unitate uxoris, excusare possit infideles, plures accipiendo in matrimonio, & quod non peccent, non tamen ignorantia legis potest facere, ut contractus factus contra legem teneat: ut manifestum est, Si duo consanguinei, vel affines in

gunda. Es manifiesto, pues, que se requiere que las personas sean legítimas para tal contrato; y a partir de la ley de Cristo, donde se dice que uno solo debe adherirse a una esposa y no a muchas, es patente que quien tiene una esposa verdadera es ilegítimo para tomar una segunda. Con estas palabras instituyó [Cristo] que en el matrimonio solamente se debe ligar a una esposa y que no se debe contraer matrimonio simultáneamente con otra. Por tanto, dado que el Señor Jesús, legislador y redentor universal, ha dado una ley sobre el matrimonio, se concluye que cualquier acto que sea contra esa ley no será válido. Ya que si no es válido para el matrimonio que sea entre dos personas ilegítimas ante la Iglesia (aun cuando intervenga el mutuo consenso y todos los otros requisitos para el matrimonio) y no se tiene porque las personas son ilegítimas, ¿cuánto más es verdadero que personas ilegítimas ante Dios, aun cuando contraigan matrimonio con mutuo consenso, en verdad no contraen? Y así es que quien tiene una primera esposa verdadera no es apto para aceptar una segunda a partir de la ley de Cristo. Por tanto, si va contra tal ley con la primera por tomar a otra, no hay verdadero matrimonio, puesto que es precepto divino y no humano -como frecuentemente hemos dicho antes, en contra de Cayetano, puesto que él observó sobre la unicidad de esposa que sólo es institución humana, en otros aspectos doctísimo y católico. Así entendió Castro a Cayetano en Ver. nuptiae haeresi 4 (nosotros hablamos de esto de paso, arriba en los artículos 14, 16 y 17; en otra parte vamos a tratarlo más ampliamente y ex profeso)*

He dicho en la conclusión: si bien ignoran que tal es la ley de Cristo, pero lo hacen según su propio modo, como antaño; ya que admitido que así sea, que la ignorancia de la ley de Cristo sobre la unicidad de esposa pueda disculpar a los infieles por aceptar a muchas en matrimonio y que no pequen, sin embargo, la ignorancia de la ley no puede hacer que el contrato hecho contra la ley se mantenga, como es manifiesto. Si dos parientes consanguíneos o afines en se

Secundo vel tertio gradu contrahant, ipsis igno-
tibus talem consanguinitatem, vel ignorantibus legem esse, &
nullus intra quartum gradum ducat consanguineam, etiam si
mutuo consensu, & omnibus alijs requisitis contrahant, etiam
in facie Ecclesie, quam primo confiterit de impedimento, se-
parantur, licet dato excusentur à peccato, non tamen ignorantia
potuit facere, vt contractus teneret inter illegitimas personas,
etiam si putassent se legitimas. Si ergo sic est de lege humana
canonica, quanto magis tenendum verum de lege Diuine Eua-
gelica?

Probatum etiam expressa determinatione Innocentij. Ex-
tra, de diuortijs, ca. Gaudemus, vbi dictum est, quod infideles, qui
plures duxerunt vxores, si conuertantur, debeant solum retine-
re primam, etiam si eam repudiauerint ante: sed tamen si esset
quælibet illarum vera vxor, & cum quælibet verum fuisset ma-
trimoniũ, non magis compellendus ad habendũ primam, quam
secundã, sed ad solam vnã, quam voluisset, vel ad nullam, vel
ad omnes, sed non compellitur nisi ad primam redire: signum
ergo est certum, firmum, & inuiolabile, solum fuisse matrimo-
nium, cum prima post aduentum Christi. Nam ibidẽ Põstifex
suam determinationem fundat in dicto Matth. ergo tenen-
dum, quod post legem Euaγγελicam datam, vbicumq; sint in-
fideles, etiam qui nihil de lege Christi audierunt, si matrimo-
nio vtantur, & plures accipiant vxores, solum vtrum esse ma-
trimonium cum prima, dummodo illam acceperint affectu
maritali, secundum consuetudinem suam, & non cum aliqua
aliã: & si conuertatur ad fidem, illam primam, debet neces-
sario retinere, etiam si repudiauerit eam.
Sed dato ista secunda conclusio vera sit, & manifeste proba-
ta ex Ecclesie determinatione, manet scrupulus circa

gundo o tercer grado contraen matrimonio, ignorando ellos tal consanguinidad, o ignorando que hay una ley de que ninguno dentro del cuarto grado tome una pariente consanguínea (aun cuando contraigan con mutuo consenso y con todos los otros requisitos) también se separan ante la Iglesia, en cuanto haya constado la existencia del impedimento. Y admitido que sean disculpados de pecado, sin embargo, la ignorancia no puede hacer que el contrato se mantenga, entre personas ilegítimas, aun cuando ellos mismos se consideraran legítimos. Por tanto, si es así respecto a la ley canónica humana, ¿cuánto más verdadero debe ser tenido con respecto a la ley evangélica divina?